
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

      10 января 2024 года  № 9 

 
 О проведении патриотической акции 

«Знамя Победителей», посвященной 

Победе в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. среди 

образовательных организаций округа 

Муром 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования на 2023 - 

2024 учебный год в целях патриотического воспитания обучающихся, 

руководствуясь Положением об Управлении образования,   

 приказываю:  

1. Провести в период с 01.03.2024 года по 26.04.2023 гг. среди 

образовательных организаций округа Муром патриотическую акцию 

«Знамя Победителей», посвященную Победе в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. (далее – патриотическая Акция). 

2. Утвердить Положение о патриотической Акции «Знамя Победителей» и 

состав оргкомитета согласно приложениям № 1, № 2. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

патриотической Акции «Знамя Победителей», посвященной Победе в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. среди образовательных 

организаций округа Муром в соответствии с Положением согласно 

приложению № 1. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н. 

 

        Начальник 

Управления образования                                                               И.И. Раевская 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

                                                                к приказу Управления образования 

от   10 января 2024 года №9   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении патриотической Акции «Знамя Победителей»,  

среди образовательных организаций округа Муром 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении патриотической Акции «Знамя 

Победителей», посвященной Победе в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.  среди образовательных организаций определяет миссию, 

цель и задачи; порядок организации и проведения Акции; авторские 

права и персональные данные; подведение итогов и награждение 

участников. 

1.2. Учредитель Акции «Знамя Победителей» - Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.3. Организаторами Акции «Знамя Победителей» являются МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами», МОО «Военно-спортивный клуб 

имени В. И. Саплина» (далее Организаторы). 

1.4. Организационно – методическое и информационное сопровождение 

патриотической Акции осуществляет МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную 

страницу Акции. Условия доступа: 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/акция-знамя-

победителей/ 

2. Миссия, цель и задачи  

2.1. Миссия акции: сохранение исторической памяти у подрастающего 

поколения о подвиге советского народа в годы Великой Отечественной 

войны. Акция призвана помочь молодому поколению более осознанно 

относиться к подвигу своих бабушек и дедушек, отдать дань уважения 

величайшему подвигу миллионов соотечественников, отстоявших 

свободу и независимость Родины в годы Великой Отечественной войны. 

2.2. Цель акции: патриотическое воспитание обучающихся; укрепление 

духовного единства народа, чувства сопричастности к истории Отечества 

у всех субъектов образовательного процесса (педагогов, специалистов, 

родителей / законных представителей, обучающихся). 

2.3. Основные задачи Акции: 

 Создать условия для самовыражения и самореализации каждого 

участника в конкретных делах патриотической направленности 

посредством практического участия в Акции. 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9/


 Формировать активную гражданскую позицию; уважение к культурному 

наследию России. 

 Продолжать повышать уровень интереса к изучению истории Великой 

Отечественной войны, значения Победы в истории России. 

3. Участники Акции 

3.1. Участниками Акции являются обучающиеся образовательных 

организаций округа Муром, родители (законные представители), 

педагоги и специалисты ДОО, СОШ, МБУДО ЦВР. 

 

4. Порядок и условия участия в Акции 

4.1. Акция «Знамя Победителей» организуется под руководством и при 

взаимодействии с молодежной общественной организацией «Военно-

спортивный клуб имени В. И. Саплина».  

4.2. Технические требования к работам:  

4.2.1. Из плотного материала красного цвета необходимо вырезать 

равносторонний треугольник с длиной стороны в 30 см + 1 см 

припуск на швы. 

4.2.2. Сделать вышивку (желательно собственными руками) нитками белого 

или желтого цвета с данными ветерана Великой Отечественной войны: 

фамилия, имя, отчество, звание, место службы, дата рождения, дата 

выбытия. Информацию можно добавлять на усмотрение). 

 

5. Организация и сроки проведения Акции 

5.1. Патриотическая Акция проходит в период с 01.03.2024 года по 

26.04.2023 гг. 

5.2. Готовые треугольники передаются по адресу: МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» о. Муром, Владимирская область, ул. 

Ленина, д. 17. 

5.3. На базе МОО «Военно-спортивный клуб имени В. И. Саплина» под 

руководством Е. Г. Стулова (из треугольников с вышитыми именами 

ветеранов Великой Отечественной войны) сшивается «Знамя 

Победителей».  

5.4. 9 мая 2024 года образовательные организации округа Муром принимают 

участие в торжественном Параде Победы с выносом «Знамя 

Победителей». 

 

 

 



6. Авторские права и персональные данные 

6.1. Каждый Участник гарантирует, что является автором предоставляемой к 

участию в Акции работы, а также, что использование работы в рамках 

Акции не нарушает прав Участника или каких-либо прав третьих лиц (в 

том числе, авторских и иных прав, а также прав на средства 

индивидуализации).  

В случае выявления фактов нарушения прав третьих лиц. Участник в 

полной мере принимает на себя ответственность, связанную с таким 

нарушением в соответствии с действующим законодательством РФ. 

6.2. Участники, отправляя Работу на участие в Акции, этим дают свое 

согласие на:  

 публичный показ и обсуждение работ с целью их оценки в рамках Акции;  

 свободное использование работы Организаторами Акции путем доведения 

до всеобщего сведения, предоставление всеобщего доступа в сети 

Интернет к работе и (или) ее отдельным частям (фрагментам) на 

информационных ресурсах, размещенных в глобальной сети Интернет. 

При этом, Организаторами может быть предоставлен доступ к работе из 

любого места и в любое время по собственному выбору, как с 

возможностью, так и без возможности сохранения (записи, копирования) в 

памяти ЭВМ и/или иного устройства и/или применения технических 

приемов поиска и управления; 

 использование работ (в том числе, в составе любых телеканалов, 

телепрограмм, телепередач, средств массовой информации) путем 

сообщения (вещания) в эфир и любых других аналоговых и цифровых 

телекоммуникационных сетях (системах), включая беспроводные; 

 использование работ для рекламы Акции путем включения работ (в том 

числе как составной части) в рекламные материалы, размещаемые любыми 

законными способами, включая, но не ограничиваясь: размещение в 

печатных СМИ, размещение на телеканалах, размещение на сайтах 

Организатора и (или) на интернет-сайтах партнеров, размещение любыми 

другими способами. 

6.3. Организаторы имеют право передавать работу полностью или 

отдельными частями (фрагментами) для проведения рекламных и 

маркетинговых кампаний или иного использования компаниям по 

своему усмотрению. 

6.4. Организаторы Акции гарантируют, что вышеуказанное использование 

работ будет проводиться в строгом соответствии с законодательством 

РФ, без искажений и (или) любых других изменений работ, порочащих 

честь и достоинство Участника. 



6.5. Все персональные данные, сообщенные участниками для участия в 

Акции, будут использоваться в соответствии с действующим 

законодательством РФ и настоящим Положением. 

 

7. Подведение итогов Акции 

7.1. Итоги патриотической акции «Знамя Победителей», среди 

образовательных организаций округа Муром подводятся в течение трех 

рабочих дней после проведения Акции и публикуются на сайте МКУ 

«Центр работы с педагогическими кадрами». Условия доступа: 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/акция-знамя-

победителей/ 

7.2. Участники патриотической Акции примут участие 9 мая 2024 года в 

торжественном Параде Победы с выносом «Знамя Победителей» в г. о. 

Муром.  

 

Директор МКУ ЦРПК                                                        Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9/


           Приложение №2  

                                                                к приказу Управления образования 

от  10 января  2024 года   № 9 

 

 

 

СОСТАВ  

оргкомитета патриотической акции «Знамя Победителей»,  

посвященной Победе в Великой Отечественной войне  

1941-1945 гг. среди образовательных организаций округа Муром 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                          Г. Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Тростина 

Галина Николаевна 

−  директор МКУ ЦРПК, председатель 

2.  Панфилова  

Анжела Александровна 

−  методист МКУ ЦРПК 

 

3.  Романова 

Светлана Николаевна 

−  методист МКУ ЦРПК 

 

4.  Костакова 

Татьяна Владимировна 

−  воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 32» 

5.  Стулов 

Евгений Геннадьевич 

−  руководитель клуба МОО «Военно-

спортивный клуб имени В. И. 

Саплина» (по согласованию) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

      Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина 

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады, школы, МБУДО ЦВР – по 

1 экз., ЦРПК – 1 экз. 

 


